

Số: 2767/KH-CAT-PX03

Hưng Yên, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống”

Thực hiện Kế hoạch số 387/KH-BCA-X03 ngày 25/7/2023 của Bộ Công an về việc tổ chức Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống” chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát cơ động (15/4/1974 - 15/4/2024), Công an tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc thi viết truyện ngắn, bút ký và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống” là hoạt động văn hóa, văn nghệ thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát cơ động.

2. Nhằm tuyên truyền những chiến công, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát cơ động qua 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; ca ngợi sự mưu trí, dũng cảm, hy sinh, những giây phút sinh tử của CBCS Cảnh sát cơ động giữa thời bình... qua đó góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sỹ Công an nhân dân nói chung và Cảnh sát cơ động nói riêng “Bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” vì bình yên cuộc sống và hạnh phúc của Nhân dân.

3. Phải có sự tham gia của đông đảo CBCS và nhân dân; các tác phẩm tham gia Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học phải đảm bảo thiết thực, đổi mới, sáng tạo, có sức tuyên truyền rộng khắp.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi bản chất anh hùng cách mạng, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát cơ động trong 50 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, khẳng định đây là lực lượng nòng cốt thực hiện biện pháp vũ trang bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Lấy ngôn ngữ nghệ thuật để khắc họa những tấm gương dũng cảm hy sinh của các thế hệ CBCS Cảnh sát cơ động qua các thời kỳ: hình ảnh người

chiến sỹ Cảnh sát cơ động là khắc tinh của các loại tội phạm, sẵn sàng chiến đấu, hi sinh trên mặt trận bảo vệ an ninh, trật tự.

- Ca ngợi tình cảm tốt đẹp, sự quan tâm, hiệp đồng giúp đỡ của các cấp, các ngành, tổ chức chính trị, xã hội và Nhân dân dành cho CBCS Cảnh sát cơ động.

2. Loại hình sáng tác: Ca khúc, tiểu thuyết, truyện ngắn, bút ký.

3. Đối tượng tham gia

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia Cuộc thi viết truyện ngắn, bút ký và Trại sáng tác âm nhạc, văn học về nội dung chủ đề trên với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Mọi các nhạc sĩ, nhà viết văn chuyên nghiệp trong và ngoài Công an nhân dân tham gia Trại sáng tác.

- Khuyến khích, động viên các tác giả là cán bộ, chiến sĩ Công an có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

4. Biện pháp tiến hành

4.1. Tổ chức Cuộc thi viết

- Công an các đơn vị, địa phương thông báo kế hoạch này đến đông đảo Nhân dân, các văn nghệ sĩ và cán bộ, chiến sĩ Công an (kể cả sinh viên thực tập, chiến sĩ nghĩa vụ, công nhân viên, hợp đồng, tạm tuyển) để hưởng ứng tham gia (khuyến khích cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động tham gia); tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Công an các đơn vị, địa phương; các tập thể, cá nhân ngoài lực lượng Công an nhân dân gửi tác phẩm hưởng ứng Cuộc thi sáng tác với chủ đề “Cảnh sát cơ động – Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống” về Công an tỉnh (qua Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Hưng Yên, số 45 Hải Thượng Lãn Ông, Hiến Nam, TP. Hưng Yên) thời hạn cuối cùng là ngày **16/10/2023** (theo dấu công văn đến hoặc dấu bưu điện).

- Một số quy định về Cuộc thi viết:

(1) Tham gia cuộc thi đồng nghĩa với việc tác giả chấp thuận những quy định của Cuộc thi.

(2) Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng hoặc ấn phẩm nào. Các tác phẩm dự thi không được in vào tập sách riêng của tác giả và các tuyển tập chung cho đến khi kết thúc cuộc thi.

(3) Sử dụng ngôn từ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

(4) Bài viết có thể đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4 (*không nhận tác phẩm in thành sách hoặc ấn phẩm*).

(5) Tác phẩm gửi về phải ghi rõ họ tên tác giả, bút danh (nếu có), năm sinh, nghề nghiệp, giới tính, địa chỉ liên hệ, số điện thoại cá nhân. Mỗi tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm nhưng phải thống nhất họ tên và bút danh.

(6) Người dự thi đồng ý với tất cả quy định trong Thể lệ cuộc thi.

(7) Tác giả cam kết chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm về bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Ban Tổ chức chỉ giải quyết mọi trường hợp khiếu nại về kết quả cuộc thi trong vòng 7 ngày, tính từ ngày công bố kết quả.

(8) Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu trường hợp bài dự thi bị thất lạc trong quá trình gửi đến Ban Tổ chức.

(9) Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng bài dự thi cho các hoạt động tuyên truyền; tác giả không được khiếu nại về bản quyền.

(10) Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

4.2. Trại sáng tác

- Thời gian: 25 ngày, dự kiến tổ chức vào tháng 8/2023.

Mời các nhạc sĩ, nhà viết văn chuyên nghiệp trong và ngoài Công an nhân dân đăng ký tham gia và gửi đề cương chi tiết tác phẩm về Ban Tổ chức (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội) trước ngày 01/8/2023.

- Tổ chức Trại sáng tác với các hoạt động chính sau:

(1) Khai mạc Trại sáng tác tại Trụ sở Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, Mai Dịch, Cầu Giấy, Hà Nội;

(2) Trao đổi nghiệp vụ sáng tác tác phẩm văn học, âm nhạc, cung cấp một số thông tin về truyền thống thành lập, chiến đấu, xây dựng và những thành tích, chiến công xuất sắc của lực lượng Cảnh sát cơ động

(3) Tổ chức cho các tác giả thâm nhập thực tế công tác, chiến đấu của Công an một số đơn vị, địa phương, các Trung đoàn Cảnh sát cơ động, gấp gáp cán bộ, chiến sĩ trực tiếp lập thành tích, chiến công xuất sắc: Trung đoàn Cảnh sát cơ động Trung bộ (128), Phòng FK02 Công an tỉnh Quảng Nam và Tiểu đoàn cảnh sát đặc nhiệm số 3.

(4) Các tác giả hoàn thiện tác phẩm;

(5) Thẩm định tác phẩm

(6) Bế mạc Trại sáng tác tại Trung đoàn Cảnh sát cơ động Trung bộ (E28).

4.3. Thời gian tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi viết và Trại sáng tác: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng, trao giải cho các tập thể, cá nhân, các tác giả có tác phẩm đạt giải vào tháng 2/2024.

5. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng của Bộ Công an

5.1. Cuộc thi viết

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 15.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 10 giải A: 10.000.000đ/giải và kèm theo Bằng khen của Bộ Công an.
- 15 giải B: 7.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 20 giải C: 5.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 30 giải khuyến khích: 3.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.

5.2. Trại sáng tác

*** Giải thưởng lĩnh vực âm nhạc**

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 30.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 02 Giải A: 25.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 03 Giải B: 20.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 05 Giải C: 15.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 10 Giải Khuyến khích: 10.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.

*** Giải thưởng lĩnh vực văn học**

- 01 Giải đặc biệt xuất sắc: 30.000.000đ và Bằng khen của Bộ Công an.
- 02 Giải A: 20.000.000đ/giải và Bằng khen của Bộ Công an.
- 03 Giải B: 15.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 05 Giải C: 10.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.
- 10 Giải Khuyến khích: 5.000.000đ/giải và Giấy khen của Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ công an.

6. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá tác phẩm

- Ban Tổ chức Cuộc thi viết truyện ngắn, bút ký và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động – Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống” Bộ Công an lựa chọn các tác phẩm xuất sắc để giới thiệu, công bố rộng rãi trong Công an nhân dân và công chúng; xuất bản, phát hành trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Chuyển thể các tác phẩm văn học có chất lượng tốt sang kịch bản sân khấu, kịch bản phim truyền hình, điện ảnh để phổ biến, giới thiệu các tác phẩm

trong đời sống hàng ngày, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị trong Công an nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương trong tỉnh: Căn cứ kế hoạch này, triển khai, thông báo đến đông đảo Nhân dân, các văn nghệ sĩ và cán bộ, chiến sỹ để hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Mỗi đơn vị tập trung xây dựng ít nhất 02 tác phẩm dự thi có chất lượng gửi về Công an tỉnh (qua phòng PX03) trước ngày 16/10/2023 để tập hợp, lựa chọn những tác phẩm chất lượng tốt gửi Ban Tổ chức Cuộc thi Bộ Công an.

2. Phòng PX03: Là cơ quan thường trực giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, đánh giá việc triển khai Cuộc thi ở Công an các đơn vị, địa phương; thẩm định nội dung các tác phẩm dự thi để lựa chọn 30 tác phẩm xuất sắc nhất tham gia Cuộc thi cấp Bộ Công an; đề xuất hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các tập thể, cá nhân triển khai nghiêm túc, có hiệu quả, có nhiều đóng góp vào thành công của Cuộc thi.

Cuộc thi viết và Trại sáng tác âm nhạc, văn học với chủ đề “Cảnh sát cơ động - Lá chắn thép bảo vệ bình yên cuộc sống” là hoạt động trọng tâm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát cơ động (15/4/1974 - 15/4/2024). Giám đốc Công an tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo Giám đốc (qua PX03) để được hướng dẫn./.

Noi nhận:

- Bộ Công an (X03)
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh
(Để báo cáo);
- Sở VH, TT & DL tỉnh;
- Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh; } Để phối hợp chỉ đạo
- Các Đ/c PGD CA tỉnh;
- CA các đơn vị, địa phương
(Để thực hiện);
- Lưu VT, PX03.



Đại tá Phạm Văn Đôn

